— 1 —

HCSD00-2021-0005

常山县人民政府文件

常政发〔2021〕55号

常山县人民政府

关于修改部分规范性文件的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县政府各部门、直属各单位：

经研究，决定对《常山县人民政府办公室关于印发常山县放

宽企业住所（经营场所）登记条件实施细则（试行）的通知》《常

山县人民政府办公室关于调整常山县欠薪应急周转资金管理办法

的通知》《常山县人民政府办公室关于印发常山县征收国有土地

上“三未房屋”认定办法的通知》的部分条款和条款结构进行修改，

对《常山县人民政府办公室关于印发加快乡村振兴产业高质量发

展的若干政策意见（试行）的通知》《常山县人民政府办公室关

于印发鼓励常山县数字产业化发展的若干意见（试行）的通知》

— 2 —

《常山县人民政府办公室关于印发常山县国有土地上房屋征收补

偿和奖励标准的通知》《常山县人民政府办公室关于印发常山县

国有土地上房屋征收特殊群体补助办法的通知》《常山县人民政

府办公室关于印发常山县城区危旧房屋治理改造遗留问题分类处

置指导意见的通知》及《常山县人民政府关于明确征收集体土地

地上附着物和青苗补偿政策的通知》的部分条款进行修改，对《常

山县人民政府办公室关于印发常山县土地储备管理办法的通知》

条款结构进行修改。具体内容通知如下：

一、《常山县人民政府办公室关于印发常山县放宽企业住所

（经营场所）登记条件实施细则（试行）的通知》（常政办发〔2020〕

46号）

1.第七条“推行‘一址多照’，放宽对电子商务、股权投资、软

件设计、文化创意、创客空间、众创空间等现代服务产业住所（经

营场所）登记要求，在符合多个企业共同日常办公的合理需求的

情况下，同一地址可以作为 2个以上企业的住所（经营场所）登

记”修改为:“推行‘一址多照’,允许同一地址登记为 2个以上企业的

住所（经营场所）。除商务秘书企业外，在符合多个主要办事机

构共同日常办公的合理需求的情况下，同一地址可以作为多个企

业住所（经营场所）。对生产经营场所要求不高、不易影响周边

环境的电子商务（交易平台服务提供商除外）、软件开发、文化

创意等企业，可使用商务秘书企业的住所（经营场所）办理注册

登记。允许商务秘书企业从事企业住所（经营场所）的日常办公

— 3 —

托管业务，商务秘书企业应当在其住所（经营场所）以及企业信

用信息公示平台公示所托管企业的名录和联系方式”。

2.第九条“在符合文明城市创建要求的情况下，申请人以住宅

（包括辅房、架空层、车库）从事电子商务（平台服务提供商除

外）、计算机数据处理、软件和信息服务、网络技术、文化创意、

动漫游戏开发、翻译服务、工业设计、股权投资、创客空间、众

创空间、便利店等无污染、不扰民、便民的行业，允许作为住所

（经营场所）登记。申请人应当遵守《中华人民共和国民法总则》

《中华人民共和国民法通则》《中华人民共和国物权法》《浙江

省物业管理条例》等规定，遵守公序良俗，承诺主动消除不良影

响。园区工业用地临时改变土地使用用途，须经开发区管委会、

辉埠镇政府审批同意，可以临时改变土地使用用途作为住所(经营

场所)登记。城中村、农村等非环境敏感区域的住宅，可以参照经

营性用途进行注册登记。”修改为:“申请人以住宅从事电子商务

（平台服务提供商除外）、计算机数据处理、软件和信息服务、

网络技术、文化创意、动漫游戏开发、翻译服务、工业设计、股

权投资、创客空间、众创空间、便利店等无污染、不扰民、便民

的行业，允许作为住所（经营场所）登记。申请人应当遵守《中

华人民共和国民法典》《浙江省物业管理条例》等规定，遵守公

序良俗，承诺主动消除不良影响。城中村、农村等非环境敏感区

域的住宅，可以参照经营性用途进行注册登记”。

— 4 —

3.第十一条“企业住所（经营场所）所在建筑物应当符合国家

关于建筑安全、安全生产以及国家安全等要求，申请人不得以下

列场所申报住所（经营场所）登记：（一）违法建筑；（二）经

鉴定的危房；（三）征收、拆迁的房屋；（四）非规划为经营性

用途的地下空间；（五）不符合文明城市创建要求的住宅小区内；

（六）军队、武警等单位所有、属于专项管理的房屋；（七）其

他不适宜作为市场主体住所（经营场所）登记的建筑物”修改

为:“企业住所（经营场所）所在建筑物应当符合国家关于建筑安

全、安全生产以及国家安全等要求，申请人不得以下列场所申报

住所（经营场所）登记：（一）违法建筑；（二）危险房屋；（三）

征收、拆迁的房屋；（四）非规划为经营性用途的地下空间；（五）

其他不适宜作为市场主体住所（经营场所）登记的建筑物。对军

队、武警等单位所有、属于专项管理的房屋，应当取得相关租赁

证明后方可作为企业住所(经营场所)”。

4.删除第十二条中“对不如实申报住所（经营场所）而取得工

商登记的，依照有关法律、行政法规规定给予行政处罚；情节严

重的，撤销工商登记或吊销营业执照，并实行信用惩戒”和“对企

业住所（经营场所）申报登记违反安全生产或环境保护等综合治

理要求的，由属地乡镇政府（街道办事处）牵头，各部门协作进

行联合惩戒。”的规定。

5.第十四条“本细则自印发之日起实施”修改为“本细则自

2020年 5月 15日起实施”。

— 5 —

6.条款结构修改为段落结构。

二、《常山县人民政府办公室关于调整常山县欠薪应急周转

资金管理办法的通知》（常政办发〔2020〕176号）

1.第四条“符合下列条件之一的，可使用应急周转金酌情垫

付：（一）因企业停止生产经营、企业经营者出走或逃匿造成职

工临时生活困难，可能引发群体性突发事件的。（二）企业生产

经营严重困难，现有资产足以偿付拖欠工资或部分拖欠工资但一

时难以变现，可能引发群体性突发事件的。（三）经批准的其他

应急垫付情形。”修改为“符合下列条件之一的，可使用应急周转

金酌情垫付：（一）因企业停止生产经营、企业经营者出走或逃

匿造成职工临时生活困难，可能引发群体性突发事件的；（二）

企业生产经营严重困难，现有资产足以偿付拖欠工资或部分拖欠

工资但一时难以变现，可能引发群体性突发事件的；（三）企业

进入破产程序，且现有资产不足以偿付拖欠工资，可能引发群体

性突发事件的；（四）经批准的其他应急垫付情形”。

2.第六条第一款“申请主体。一般由辖区乡镇（街道）、开发

区或牵头行业行政主管部门提出申请；牵头行业行政主管部门难

以确定的，由人力社保部门提出申请。”修改为：“申请主体。一

般由牵头行业行政主管部门提出申请；牵头行业行政主管部门难

以确定的，由人力社保部门提出申请。”

3.第六条第二款“审批程序。应急周转金按规定程序审批，对

50万元及以下的使用申请由人力社保部门和财政部门共同审批；

— 6 —

对 50万元以上的使用申请由人力社保部门和财政部门审核后报

同级政府审批。”修改为：“审批程序。应急周转金按规定程序审

批，对 50万元及以下的使用申请由人力社保部门负责审批；对

50万元以上的使用申请由人力社保部门和财政部门审核后报同

级政府审批”。

4.条款结构修改为段落结构。

三、《常山县人民政府办公室关于印发常山县征收国有土地

上“三未房屋”认定办法的通知》（常政办发〔2020〕112号）

1.删除第八条“本办法由县房屋征收部门负责最终解释”。

2.条款结构修改为段落结构。

四、《常山县人民政府办公室关于印发加快乡村振兴产业高

质量发展的若干政策意见（试行）的通知》（常政办发〔2020〕

22号）

1.附则第 4点“本政策自正式发文之日起施行，原则上以三年

为一周期，本周期从 2020年至 2022年。原有政策与本政策不一

致的，以本政策为准。”修改为“本意见施行期限为 2020年 2月

25日至 2022年 2月 24日，原有规定与本意见不一致的，以本意

见为准”。

2.删除附则第 5点“本政策由县政府办、县财政局、县农业农

村局、县林业水利局、县供销联社等部门组成的农业产业联席会

议负责解释”。

— 7 —

五、《常山县人民政府办公室关于印发鼓励常山县数字产业

化发展的若干意见（试行）的通知》（常政办发〔2020〕45号）

1.附则第 5点“本《意见》自发文之日起试行”修改为“本《意

见》自 2020年 5月 14日起试行”。

2.删除附则第 5 点中“由县数字经济领导小组办公室负责解

释”的规定。

六、《常山县人民政府办公室关于印发常山县国有土地上房

屋征收补偿和奖励标准的通知》（常政办发〔2020〕113号）

删除附则第一款“本补偿和奖励标准由县房屋征收部门负责

最终解释”。

七、《常山县人民政府办公室关于印发常山县国有土地上房

屋征收特殊群体补助办法的通知》（常政办发〔2020〕114号）

删除附则第一款“本办法由县房屋征收部门负责最终解释”。

八、《常山县人民政府办公室关于印发常山县城区危旧房屋

治理改造遗留问题分类处置指导意见的通知》（常政办发〔2020〕

147号）

文件第六点“公示时间为 30日，届时将通过《今日常山》报

纸、电视台等媒介向社会公示。本意见认定为危旧房产权人的，

可参与危旧房选房、车位选购。其他未尽事宜另行研究处理。”

修改为“公示时间为 30日，届时将通过《今日常山》报纸、电视

台等媒介向社会公示。本意见认定为危旧房产权人的，可参与危

旧房选房、车位选购。本意见于 2020年 12月 6日起实施。”

— 8 —

九、《常山县人民政府关于明确征收集体土地地上附着物和

青苗补偿政策的通知》（常政发〔2021〕12号）

将第四点“本通知自公布之日起 30日后实施。2020年 1月 1

日后组件报批的项目参照本通知执行。”修改为“本通知自 2021

年 4月 20日起实施。2020年 1月 1日后组件报批的项目参照本

通知执行。”

十、《常山县人民政府办公室关于印发常山县土地储备管理

办法的通知》（常政办发〔2020〕164号）

条款结构修改为段落结构。

常山县人民政府办公室 2021年 12月 27日印发